
 

 
All’albo pretorio online 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DEFINITIVA INCARICO “PROGETTISTA” da impiegare nel progetto: Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  

 

CODICE 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-57 

CUP: G49J21007790006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine 
di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 
programmi di ricerca e di sperimentazione 

 VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

 VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 





Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

 VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 
competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 
17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

 VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni  con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022 

 VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di variazione del Programma Annuale 2021; 

 VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto del 19.11.2021 con la quale è stato deliberata 
l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni 

 VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 
15.04.2016; 

 VISTO   l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. 

 VISTA   la nota  Prot. AOODGEFID\ 9707_1051144, autorizzativa del progetto in oggetto 

 VISTA   la necessità di individuare esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto 
in oggetto: 

 VISTO l’avviso prot. n°19836 del 23.12.2021 per la ricerca di un esperto progettista interno 

 PRESO ATTO che non sono pervenute domande da personale interno avente i titoli per 
ricoprire tale ruolo 

 VISTO il decreto di assenza professionalità interne - PROGETTISTA_ (FESR) – REACT EU_ 
Realizzazione di reti locali, cablate e wirelessprot.350 del 12.01.2022  

 VISTA la determina a contrarre prot.n.444 del 13.01.2022 
 

 EMANATO IL RELATIVO BANDO mediante valutazione comparativa, per l’individuazione 
ed  il  reclutamento  di  n°1 esperto esterno PROGETTISTA relativamente all’obiettivo ed 
azione autorizzata; 

 VISTI I COMPITI DELL’ ESPERTO PROGETTISTA il quale dovrà avere esperienze comprovate 
che ne attestino le indispensabili competenze Giuridico - amministrative, per quanto 
riguarda la gestione delle procedure di gara, e tecnico- metodologiche, per quanto riguarda 
l’individuazione delle soluzioni più adatte alle esigenze del committente. In particolare, 
pregressa esperienza di progettazione di laboratori nell’ambito richiesto; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

 
Il Ds dell’I.I.S. “BORGHESE-FARANDA” – Patti (ME) 

 

 CONSIDERATO che l’Ing. Pino Carmelo è l’unico ad aver presentato domanda di 
partecipazione al bando pubblicato sul sito Istituzionale dell’I.I.S. “BORGHESEFARANDA” in 
data 13.01.2022, prot.n. 446 del 13.01.2022; 

 VISTO il verbale della commissione per la valutazione delle istanze prot. n. 2243 del 
10.02.2022; 

 VISTA la determina di pubblicazione graduatoria provvisoria prot. n. 2246 del 10.02.2022; 

 VISTO il sopralluogo nei plessi dipendenti interessati effettuato in data 15.02.2022 e la 
redazione del progetto di fattibilità e la successiva dichiarazione del prof. Oliva che, quale 
responsabile di plesso, in merito alle esigenze tecniche richieste, fa presente all’Ing. Pino 



alcune modifiche da apportare al progetto di massima iniziale, per rendere esecutivo il 
progetto definitivo; 

 VISTO il progetto esecutivo presentato dall’ Ing. Pino Carmelo prot.n. 3846 del 09.03.2022, 
nel quale ha recepito e inserito nel relativo progetto  tutte le indicazioni ricevute dal prof. 
Oliva e dai tecnici dei plessi interessati; 

 VISTO il verbale prot. n3884 del 10.03.2022, della commissione per la valutazione del 
progetto esecutivo, nominata dal D.S. con nota prot. n. 3847 del 09.03.2022; 

 Sentito il parere dell’Ufficio Tecnico che ha seguito tutta la fase istruttoria; 
 

DETERMINA 

a) Di assegnare in via DEFINITIVA l’incarico di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA  
E  COORDINAMENTO IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI all’ing. Pino Carmelo; 
b) Di dare atto che i costi necessari per l’espletamento dell’incarico previsto saranno 
imputati al  bilancio della scuola, facendo riferimento ai fondi stanziati dal PON Fesr REACT 
EU. Asse V; 
d) Di dare pubblicità alla presente determina mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line  della Scuola. 

 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA FRANCESCA BUTA 
    Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

          Ex art. 3, comma 2, D.lgs 39/93 

 
 


